REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos Policiais Militares do
10°BPM/M - 2°CIA - RPM 02: Viaturas M-
10286 / M-10283: CB PM MARQUES e
SD PM BELO, por deter indivíduo que
estava na prática de roubo de veículo, no
Bairro Palmares, neste Município.

Senhor Presidente

Acompanho todos os acontecimentos e ocorrências de todos os lugares, mas em especial
de nossa amada Cidade de Santo André, e me sinto lisonjeado e orgulhoso por fazer parte
desta família que é a “Instituição da Polícia Militar do Estado de São Paulo”.

E hoje, mais uma vez, quero parabenizar vocês, meus “IRMÃOS DESTEMIDOS”, que
diariamente saem às ruas, arriscando suas vidas, fazendo o bem para toda a nossa
população, que clama por segurança.

E foi assim que os Policiais estavam em patrulhamento de RPM pelo Bairro Palmares com
vistas a roubos a veículos e transeuntes, quando foi irradiado via rede de rádio um veículo
com características semelhantes ao anteriormente pego como produto de roubo pela Rua
Marina X Av. Industrial circulando pela Av. Lauro Gomes.

De imediato a equipe prosseguiu para o local, onde visualizou um carro preto sem placas.
Foi tentado realizar a abordagem quando se evadiu da equipe por várias vias do bairro,
vindo a colidir em outros carros pela Av Dom Jorge Marcos de Oliveira,  o indivíduo se
evadiu a pé e posteriormente foi detido pela Rua Imperatriz Leopoldina.

Pelo 6° DP a autoridade de plantão ratificou a voz de prisão elaborando o bopc de natureza
roubo consumado, o menor ficou à disposição da Justiça.

Por isso não posso deixar de homenagear esses brilhantes combatentes por mais
uma missão cumprida, tirando delinquentes de circulação, que subtraem de pessoas
honestas valores e bens que lutaram honestamente para conquistar.

Á VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO !

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos Policiais Militares do 10°BPM/M - 2°CIA - RPM 02: Viaturas M-
10286 / M-10283: CB PM MARQUES  e SD PM  BELO, por deter indivíduo que estava na
prática de roubo de veículo, no Bairro Palmares, neste Município.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do CPA/M-6, para que o
mesmo repasse aos Policiais Militares citados acima que participaram desta ação.

Req. 198/22

 1)  - Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T10:31:34-0300

		2022-11-22T10:40:38-0300

		2022-11-22T10:45:21-0300

		2022-11-22T11:02:57-0300

		2022-11-22T11:09:11-0300

		2022-11-22T11:13:20-0300

		2022-11-22T11:28:14-0300

		2022-11-22T11:38:53-0300

		2022-11-22T11:41:37-0300

		2022-11-22T11:58:01-0300

		2022-11-22T12:26:48-0300

		2022-11-22T12:44:45-0300

		2022-11-22T12:48:36-0300

		2022-11-22T12:50:51-0300

		2022-11-22T13:26:34-0300

		2022-11-22T13:34:23-0300

		2022-11-22T13:57:03-0300